
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  C o n f e d e r a z i o n e  N a z i o n a l e  C o l d i r e t t i  -  P i a n o  

s t r a o r d i n a r i o  d i  l o t t a  a l l a  c i m i c e  a s i a t i c a .  S o s t e g n o  a l l e  

a z i o n i  d i  c o n t r a s t o  a l l a  d i f f u s i o n e  d e l l a  c i m i c e  a s i a t i c a .  

  

L’anno 2020 addì dodici del mese di marzo alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 18 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 con nota trasmessa il 23/01/2020 (registrata al protocollo in data 24/01/2020 al n. 328) 

la Confederazione Nazionale Coldiretti ha sottoposto all'attenzione del Comune di Cuneo 

un "Piano straordinario di lotta alla cimice asiatica", in cui si rappresenta la gravità 

della diffusione della cimice marmorata asiatica (Halyomorpha halys), che sta interessando 

anche il territorio di questo Comune; 

 in tale Piano si indicano le possibili azioni volte a contrastare gli effetti 

pregiudizievoli derivanti da tale fitofago non solo per le imprese agricole, con particolare 

riferimento alle colture specializzate vegetali, ma anche per la cittadinanza, atteso che il 

parassita in parola pratica lo svernamento rifugiandosi nei fabbricati presenti sia in 

campagna che nelle aree urbane; 

 

Considerato che l'invasione della cimice asiatica è in atto da alcuni anni e determina un 

elevato livello di pericolosità per l'agricoltura italiana, in particolare per le colture 

vegetali ed ortofrutticole, trattandosi di un insetto polifago che, pur originario 

dell'Estremo Oriente, si è ormai insediato stabilmente in Italia e sta arrecando gravi 

danni alle coltivazioni di molte Regioni, soprattutto in quelle settentrionali; 

Atteso che nel territorio comunale è elevata la presenza di imprese agricole che, per effetto 

della incontrollata diffusione del suddetto fitofago, vedono significativamente 

compromessa la redditività della propria attività nonostante le misure fitosanitarie poste 

in essere dalle stesse imprese per il contrasto della cimice asiatica e che per tale ragione 

risultano esposte a rischi anche di natura finanziaria che rendono necessario il varo di un 

programma nazionale e regionale di contrasto alla diffusione della cimice asiatica; 

 

Considerato che si tratta, quindi, a tutti gli effetti, di una vera e propria calamità; 

 

Considerato che lo Stato, nella legge di bilancio per il 2020 (legge n. 160 del 2019, art. 1, 

commi 501 e 502) ha stanziato la somma di 80 milioni di curo per il triennio 2019-2020-

2021 a favore delle imprese agricole danneggiate dalla cimice asiatica, consentendo a tali 

imprese di accedere alle misure di sostegno del Fondo di solidarietà nazionale ai sensi del 

d.lgs. n. 102 del 2004; 

 

Ritenuto che, a fronte della situazione sopra descritta, gli stanziamenti finanziari di cui alla 

citata legge di bilancio parrebbero insufficienti e, soprattutto, manca al momento una 

strategia nazionale in grado di contrastare in maniera efficace la diffusione della cimice 

asiatica; 

 

Ritenuto che il Comune possa, nell'ambito delle proprie funzioni e anche attraverso 

l'ANCI, attivare azioni, sia a livello regionale che nazionale, volte a sensibilizzare le 

istituzioni ad avviare un serio piano d'azione per contrastare la diffusione della cimice cui 

debbono corrispondere adeguiate coperture finanziarie, così come proposto nel "Piano 

straordinario di lotta alla cimice asiatica" in premessa richiamato; 

 

Ritenuto opportuno condividere e sostenere come Amministrazione comunale alle 

istanze contenute nel documento predisposto dalla Confederazione Nazionale 

Coldiretti e, di conseguenza, contribuire a sensibilizzare le Istituzioni regionali e statali 

al fine di un tempestivo avvio di un efficace piano d'azione per contrastare la diffusione 

della cimice asiatica e per sostenere la ripresa produttiva delle imprese agricole 

danneggiate per effetto della diffusione di ale parassita, così come proposto nel Piano 



Straordinario di lotta alla cimice asiatica predisposto dalla Confederazione nazionale 

Coldiretti; 

 

Attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell'articolo 48 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali»; 

 

Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, 

la regolarità e la correttezza della delibera proposta   responsabile del Servizio Tecnico; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di dare ampio risalto alla proposta di "Piano straordinario di lotta alla cimice asiatica" 

proposto dalla Confederazione Nazionale Coldiretti, i cui obiettivi questa Giunta 

condivide e sostiene; 

2) di portare avanti e sostenere, per quanto di competenza del Comune di Cuneo, le 

iniziative idonee a sensibilizzare, anche attraverso il coinvolgimento di tutti gli altri 

Enti pubblici preposti in ordine alla necessità di attuare gli interventi previsti nel 

"Piano straordinario di lotta alla cimice asiatica" predisposto dalla Confederazione 

Nazionale Coldiretti, a partire dalla declaratoria di eccezionalità degli eventi dannosi 

conseguenti alla diffusione della cimice asiatica ai sensi dell'articolo 1, comma 501, 

della legge n. 160 del 2019; 

3) di valutare caso per caso l'emanazione di provvedimenti finalizzati ad ostacolare il 

diffondersi della presenza sul territorio comunale della cimice asiatica nonché ad 

agevolare l'attuazione da parte delle imprese agricole interessate delle misure 

fitosanitarie necessarie al contrasto dalla diffusione di tale parassita; 

4) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Federazione Provinciale 

Coldiretti di Cuneo, al fine di permetterne la divulgazione e pubblicazione; 

5) di dare informazione alla popolazione circa la problematica in parola attraverso il 

portale istituzionale dell'Amministrazione e a mezzo specifici comunicati stampa 

diffusi sull'argomento. 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 riconosciuta l'urgenza di provvedere in 

merito. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Parizia Bruno 
 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  09 APRILE 2020 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 09 APRILE 2020             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
� In data 12 MARZO 2020, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  09 APRILE 2020, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


